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UBND TỈNH HÀ NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:            /BC - SCT Hà Nam, ngày      tháng 11 năm 2020 

  

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm 2020,  

phương hướng nhiệm vụ năm 2021 

 

Thực hiện Công văn số 764/SNV-BTĐKT ngày 07/10/2020 của Sở Nội vụ 

tỉnh Hà Nam về việc hướng dẫn tổng kết phong trào thi đua và công tác khen 

thưởng năm 2020; phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng năm 

2021, Sở Công Thương tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện trên các nội dung sau: 

I. Công tác chỉ đạo và phát động phong trào thi đua. 

1. Công tác chỉ đạo thực hiện. 

Bám sát sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, tạo không khí thi đua sôi nổi, 

phấn đấu khắc phục khó khăn hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ chính 

trị của Ngành được giao năm 2020, ngay từ những ngày đầu năm Đảng ủy, Lãnh 

đạo Sở chỉ đạo Hội đồng Thi đua khen thưởng Sở thực hiện tốt các nhiệm vụ: 

- Phối hợp với Công đoàn phát động phong trào thi đua trong toàn ngành 

với chủ đề "“Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, phương 

châm  hành động “Kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả” 

- Tổ chức thành công Hội nghị ký cam kết thi đua giữa chính quyền và 

Công đoàn Sở tại Hội nghị cán bộ công chức viên chức, người lao động năm 2020. 

- Chỉ đạo thành viên Hội đồng thi đua của Sở, Bộ phận Văn phòng, Kế 

hoạch – Tổng hợp- Tài chính thực hiện công khai, dân chủ theo dõi đánh giá chấm 

điểm các nội dung, tiêu chí thi đua đảm bảo sự công bằng trong công tác thi đua. 

- Chỉ đạo bộ phận thường trực HĐTĐKT tập hợp hệ thống các văn bản quy 

định, ban hành và triển khai đầy đủ các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua, 

khen thưởng đến toàn thể các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở làm tư liệu 

nghiên cứu và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua.  

Bên cạnh đó, để công tác thi đua khen thưởng triển khai khoa học, Sở Công 

Thương đã ban hành Kế hoạch số 286/KH-HĐTĐKT ngày 03 tháng 3 năm 2020 

về công tác thi đua khen thưởng năm 2020 làm căn cứ triển khai thực hiện. 

2. Công tác giáo dục tuyên truyền. 

- Đảng ủy Lãnh đạo Sở thường xuyên quán triệt, triển khai sâu rộng các văn 

bản như Luật Thi đua, Khen thưởng; Nghị định, Thông tư; Chỉ thị như: Chỉ thị số 
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34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác thi đua, khen 

thưởng; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 19/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy 

mạnh phòng chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức viên chức và thi đua, 

khen thưởng; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Kế hoạch 05 năm (2016-

2020) theo Nghị quyết Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; Quy định của 

UBND tỉnh (Quyết định số 1041/QĐ-UBND ngày 06/6/2019 của UBND tỉnh Hà 

Nam về việc ban hành Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh 

Hà Nam) … Qua đó làm chuyển biến mạnh mẽ nhận thức trách nhiệm của cán bộ 

công chức, viên chức, người lao động về công tác thi đua khen thưởng. 

- Bên cạnh đó, Sở đã triển khai đây đủ và thực hiện tốt các quy định về công 

tác thi đua khen thưởng nâng cao chất lượng công tác thi đua trong toàn ngành. 

3. Nội dung và phát động phong trào thi đua. 

- Phát động phong trào thi đua và vận động công chức, viên chức, người lao 

động thi đua thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị, phấn đấu hoàn thành 

xuất sắc các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết, Kế hoạch và 

chương trình công tác năm 2020 của Sở được Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao cho ngành 

và các nhiệm vụ trọng tâm đã đề ra. 

- Hưởng ứng các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ; Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh và các tổ chức chính trị phát động như: "Đoàn kết, sáng tạo, đổi mới, 

kỷ cương và phát triển bền vững"; "Lao động giỏi, lao đông sáng tạo"; "Đền ơn 

đáp nghĩa";  "phong trào tiết kiệm, nói không với tham nhũng"; tiếp tục đẩy mạnh 

phong trào "Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới"; phong trào “chung tay 

vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”  

- Phát động triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua gắn với việc đẩy 

mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" với chủ 

đề “Trung thành - trách nhiệm- Liêm chính - Sáng  tạo” và việc thực hiện Nghị 

quyết Trung ương 4 khóa XII của Đảng với chủ đề “Chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ 

cương hành chính - Cán bộ công chức viên chức nói không với tiêu cực”; Triển 

khai sâu rộng phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa 

công sở” giai đoạn 2019-2025. 

II. Kết quả đạt được. 

1. Kết quả thực hiện 10 nhiệm vụ trọng tâm. 

- Căn cứ chương trình công tác trọng tâm của Sở đã được UBND tỉnh ban 

hành tại Quyết định số 269/QĐ-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh Hà Nam 
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cũng như thực hiện chức năng nhiệm vụ, tình hình thực tế Sở Công Thương tổng 

hợp, đánh giá chọn lọc đăng ký 10 nhiệm vụ trọng tâm năm 2020. 

- Tính đến thời điểm báo cáo, Sở Công Thương đã hoàn thành 10/10 nhiệm 

vụ trong tâm của ngành đảm bảo hoàn thành 100% kế hoạch đề ra. 

(có phụ lục chi tiết kiểm chứng kèm theo) 

2. Kết quả thực hiện các tiêu chí thi đua. 

2.1. Đối với tiêu chí cải cách hành chính. 

- Năm 2020, Sở đã ban hành 15 văn bản chỉ đạo điều hành nhiệm vụ cải 

cách hành chính của đơn vị như: Kế hoạch cải cách hành chính; Kế hoạch kiểm 

soát thủ tục hành chính; Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính; Kế 

hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin; Kế 

hoạch theo dõi thi hành pháp luật; Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác; Kế hoạch 

tinh giảm biên chế; Kế hoạch sắp xếp việc làm theo ngạch công chức, viên chức … 

- Thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức, thiết lập việc 

theo dõi chấp hành nội quy, nề nếp, tiến độ xử lý văn bản nhằm củng cố nếp sống 

khoa học, môi trường làm việc văn minh. Trong năm Sở đã hoàn thiện hồ sơ 

chuyển công tác cho 02 công chức, tiếp nhận 01 công chức trúng tuyển trong kỳ thi 

tuyển công chức do Hội đồng thi tuyển tỉnh tổ chức, hoàn thiện hồ sơ và các chế độ 

cho 01 viên chức tự nguyện xin thôi việc. 

- Công tác cải cách thủ tục hành chính được duy trì nề nếp. Việc kiểm soát, 

đánh giá văn bản quy phạm pháp luật về thủ tục hành chính được thực hiện thường 

xuyên, trong năm tiến hành rà soát và tham mưu UBND tỉnh ban hành 04 Quyết 

định (Quyết định 564/QĐ-UBND và Quyết định số 565/QĐ-UBND ngày 

20/3/2020 về công bố Bộ thủ tục hành chính và Công khai danh mục TTHC thuộc 

chức năng quản lý của ngành Công thương Hà Nam; Quyết định 1104/QĐ-UBND 

và Quyết định số 1105/QĐ-UBND ngày 12/6/2020 về việc công bố TTHC và ban 

hành nội dung TTHC được sửa đổi, bổ sung và bị bãi bỏ thuộc chức năng quản lý 

của ngành Công thương Hà Nam), trong đó bãi bỏ 01 TTHC, sửa đổi, bổ sung 03 

TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh và sửa đổi, bổ sung 03TTHC 

thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện. 

- Tính đến thời điểm hiện tại, Bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở 

có tổng số 129 danh mục TTHC ở 17 lĩnh vực quản lý chuyên ngành. Trong năm 

số hồ sơ  được tiếp nhận (tính từ 01/01/2020 đến 03/11/2020)  là  3.804 hồ sơ, 

trong đó tiếp nhận trực tiếp 82 hồ sơ, tiếp nhận online qua dịch vụ công trực tuyến 

3.722 hồ sơ. Tất cả hồ sơ đều được thực hiện đúng quy trình tiếp nhận, xử lý và trả 

kết quả trên quy trình phầm mềm dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 trong đó 100% 
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hồ sơ được thực hiện và trả kết quả trước thời hạn quy định, không có hồ sơ trả kết 

quả chậm theo quy định. 

- Đẩy mạnh công  tác ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan hành chính 

nhà nước. Năm 2020, Sở đã ban hành Kế hoạch 1177/KH-SCT ngày 25/9/2019 về 

ứng dụng công nghệ thông tin năm 2020; Kế hoạch số 1157/KH-SCT ngày 

21/8/2020 về ứng dụng công nghệ thông tin và bảo đảm an toàn thông tin mạng 

giai đoạn 2021-2025, ngoài ra Sở còn ban hành Quyết định số 67/QĐ-SCT ngày 

11/8/2020 về việc ban hành Quy chế đảm bảo an toàn thông tin trên máy tính và 

các thiết bị công nghệ thông tin trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin của Sở 

Công Thương Hà Nam. 

- Thực hiện tốt việc cập nhật thông tin tình hình hoạt động lên cổng con của sở, 

đảm bảo số lượng tin, bài cập nhật hằng tháng đúng theo quy định.  

- Công khai đầy đủ nội dung Bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở lên 

cổng thông tin điển tử tỉnh và cổng con của Sở, tạo điều kiện thuận lợi để công dân tra 

cứu sử dụng mẫu đơn, tờ khai. 

- 100% văn bản đến, đi (trừ văn bản mật) được quản lý trên phần mềm quản 

lý văn bản và điều hành; 100% văn bản được trao đổi trên môi trường mạng theo 

đúng quy định gửi, nhận văn bản trên môi trường mạng. 

- Ứng dụng hiệu quả phần mềm đã được trang bị và các phần mềm sáng kiến 

cải tiến kỹ thuật (phần mềm kế toán; phần mềm kiểm kê tài sản; phần mềm quản lý 

văn bản; phần mềm một cửa điện tử; phầm mềm giải quyết khiếu nại tố cáo) trong 

thực hiện nhiệm vụ công vụ. 

Căn cứ Kế hoạch 984/KH-UBND ngày 13 tháng 4 năm 2020 của UBND 

tỉnh Hà Nam về việc Áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc 

gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống 

hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Nam năm 2020, Sở Công Thương đã ban 

hành hệ thống các văn bản như: 

- Kế hoạch số 60/KH-SCT ngày 15/01/2019 về triển khai tổ chức, đánh giá 

nội bộ việc áp dụng Hệ thống Quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN 

ISO 9001:2008 vào hoạt động tại cơ quan Sở Công Thương;  

- Công văn số 442/SCT-VP ngày 16/4/2019 về việc triển khai rà soát, đánh 

giá việc áp dụng Hệ thống Quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008  

- Kế hoạch 633/KH-SCT ngày 29/5/2020 về chuyển đổi, áp dụng Hệ thống 

Quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia từ TCVN ISO 9001:2008 lên TCVN 

ISO 9001:2015 vào hoạt động tại cơ quan Sở Công Thương;  

- Quyết định số 69/QĐ-SCT ngày 13/9/2019 về việc thành lập Ban chỉ đạo 
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và Tổ giúp việc triển khai xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo 

Tiêu chuẩn quốc gia ISO 9001: 2015;  

- Quyết định số 09/QĐ-SCT ngày 12/2/2020 Về việc công bố Hệ thống quản 

lý chất lượng phù hợpTiêu chuẩn quốc gia theo TCVN ISO 9001:2015. 

Để áp dụng hệ thống quản lý ISO 9001:2015 đạt kết quả cao, Sở Công 

Thương đã nhanh chóng tiến hành khảo sát đánh giá Hệ thống quản lý chất lượng 

ISO 9001:2008 với mục đích nhằm xác định lại các quá trình, mức độ kiểm soát và 

sự phù hợp của những quá trình quản lý đang có, thu thập các loại văn bản, biểu 

mẫu, thủ tục hiện hành tại Sở, qua đó xây dựng phương án triển khai nâng cấp, 

chuyển đổi thoả mãn các yêu cầu cụ thể của cấu trúc và hoàn chỉnh hệ thống chất 

lượng của Sở theo ISO 9001:2015. Tiếp tục tập trung thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền, phổ biến, hướng dẫn, giải thích về chủ trương, các quy định áp dụng Hệ 

thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt 

động của đơn vị, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm nhất là trách nhiệm của 

người đứng đầu cơ quan, cán bộ, công chức, viên chức trong tuân thủ các quy 

trình, quy định của Hệ thống quản lý chất lượng. 

2.2. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, thực hành tiết kiệm. 

- Công tác tiếp dân, công tác đối thoại  được  Đảng ủy, Lãnh đạo Sở luôn 

chú trọng, quan tâm, thường xuyên chỉ đạo thực hiện Thanh tra tổ chức thực hiện 

tốt. Trang bị đầy đủ cơ sở vật chất, phòng tiếp dân và bố trí cán bộ có trình độ 

chuyên môn trực tiếp dân theo đúng quy định.  

- Công tác giải quyết khiếu nại, tổ cáo được chỉ đạo thực hiện nghiêm theo 

đúng quy định của pháp luật. Trong năm, Sở Công Thương Hà Nam đã tiếp nhận 

02 đơn  thư (01 đơn đề nghị về giải phóng mặt bằng, thu hồi đất; 01 đơn tố cáo về 

lĩnh vực vật liệu nổ công nghiệp). Mọi đơn thư đều được tiếp nhận, xử lý đúng quy 

định. Không có công dân, tổ chức, đơn vị nào phản ánh, kiến nghị liên quan đến 

thái độ thực thi công vụ của cán bộ, công chức thuộc Sở hay đến gửi đơn thư khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến lĩnh vực ngành quản lý.  

- Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm được triển khai 

thực hiện nghiêm túc đến toàn thể cán bộ công nhân viên chức, người lao động 

thuộc Sở. Triển khai việc kê khai thu nhập, tài sản cá nhân theo đúng quy định. 

2.3. Sự phối hợp giữa các ngành trong công tác tham mưu và tổ chức 

thực hiện nhiệm vụ chính trị. 

- Phối hợp cung cấp, triển khai đầy đủ các nhiệm vụ chính trị có liên quan 

đến các cơ quan, đơn vị. Tham dự đầy đủ, đúng thành phần các cuộc họp, hội nghị 

được mời tham dự có nội dung liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành. 
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- Triển khai kịp thời, đảm bảo hiệu quả các nhiệm vụ được Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh giao cho ngành. Chấp hành đầy đủ chế độ thông tin báo cáo định kỳ, hàng 

tháng, quý và các báo cáo chuyên đề, báo cáo đột xuất đảm bảo thông tin cung cấp 

chất lượng, chính xác, kịp thời. 

2.4. Phong trào học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. 

- Căn cứ Kế hoạch số 76-KH/ĐU ngày 24/12/2019 của Đảng ủy Sở Công 

Thương Hà Nam về việc thực hiện Chỉ số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) 

về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;  

- Thực hiện  Công văn số 04-CV/ĐU ngày 08/01/2020 của Đảng ủy Sở 

Công Thương hướng dẫn thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW chuyên đề năm 2020 với 

nội dung “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống 

chính trị trong sạch, vững mạnh” lãnh đạo Sở đã phát động phong trào thi đua đến 

toàn thể cán bộ công nhân viên chức, người lao động trong toàn ngành.  

- 100% cán bộ công chức, viên chức, người lao động căn cứ chức năng 

nhiệm vụ được phân công, đăng ký nội dung tham gia và ký cam kết thực hiện nội 

dung học tập, tu dưỡng, rèn luyện, phấn đầu phù hợp với từng vị trí công tác.  

3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị. 

- Phong trào thi đua phát huy tác động tích cực tới các hoạt động triển khai 

thực hiện nhiệm vụ chính trị của sở, thu hút 100% cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động thuộc Sở tham gia và hưởng ứng tích cực, tạo không khí sôi nổi, 

thúc đẩy tinh thần nhiệt tình, hăng say nỗ lực phấn đấu, qua đó chất lượng thực thi 

nhiệm vụ chuyên môn được nâng cao. Công tác tham mưu được lãnh đạo sở đánh 

giá có tiến bộ rõ rệt (tham mưu đúng, có chiều sâu, chất lượng cao hơn, hoàn thành 

đúng tiến độ).  

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở đã chú trọng phát huy trí tuệ 

tập thể của cán bộ, công chức, viên chức cũng như thường xuyên phối hợp tốt với 

các phòng, đơn vị liên quan, nỗ lực hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

- Phong trào thi đua đã đóng một vai trò quan trọng, là động lực thúc đẩy 

tập thể Sở Công Thương hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, nổi bật ở các nhiệm vụ: 

3.1. Kết quả thực hiện chỉ tiêu theo kế hoạch được giao. 

a) Kết quả đạt được theo chỉ tiêu được giao. 

- Năm 2020, do dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút 

Covid-19 diễn biến phức tạp ảnh hưởng lớn đến tình hình sản xuất công nghiệp và 

hoạt động thương mại trên địa bàn tỉnh. Trước tình hình đó Sở đã nỗ lực phấn đấu 

tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh triển khai các giải pháp ổn định thị trường, cung 
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cấp hàng hóa thiết yếu, hỗ trợ đồng hành cùng doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, ổn 

định sản xuất, kinh doanh trong mùa dịch. 

- Tính đến thời điểm báo cáo (hết 30/11/2020) chỉ số giá trị công nghiệp 

(IIP) tăng 4.8% so với cùng kỳ năm trước, trong đó ngành khai khoáng tăng 3.0%, 

công nghiệp chế biến chế tạo tăng 4,7%, sản xuất và phân phối điện tăng 9,4%, 

cung cấp nước và xử lý nước thải tăng 10,4%. 

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ lũy kế 10 tháng đạt 

23,751 tỷ đồng, tăng 7,3%. 

- Giá trị xuất khẩu ước đạt 2.285,7% triệu USD, giảm 18,1% so với năm 2019. 

b)  Kết quả thực hiện nhiệm vụ tham mưu đối với cơ chế chính sách ngành. 

Trong năm 2020, Sở Công Thương đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành 

văn bản nhằm xây dựng các cơ chế chính sách, hành lang pháp lý đảm bảo triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế tại địa phương như: Quyết định 

09/2020/QĐ-UBND ngày 20/4/2020, Quy định về quy trình chuyển đổi mô hình 

quản lý, kinh doanh khai thác chợ trên địa bàn tỉnh Hà Nam; Quyết định số 

11/2020/QĐ-UBND ngày 12/5/2020 Quy định phân cấp quản lý nhà nước về an 

toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công thương; Quyết định số 

512/QĐ-UBND ngày 16/3/2020 về việc thành lập cụm công nghiệp Châu Giang- 

Thị xã Duy Tiên; Quyết định số 1740/QĐ-UBND ngày 28/8/2020 về việc phê 

duyệt Chương trình Khuyến công tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021-2025; Quyết định 

số 1741/QĐ-UBND ngày 28/8/2020 về việc phê duyệt Chương trình Xúc tiến 

Thương mại tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021-2025 

3.2. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU của Tỉnh ủy về 

phát triển công nghiệp hỗ trợ, chế biến chế tạo năm 2020. 

Năm 2020, trước tình hình quốc tế và trong nước có những biến động lớn do 

ảnh hưởng tiêu cực của đại dịch Covid-19. Hầu hết các ngành, lĩnh vực đều chịu 

ảnh hường nặng nề trong đó có ngành công nghiệp. Tuy nhiên, với chức năng 

nhiệm vụ của ngành, Sở đã tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh từng bước khắc phục 

khó khăn thực hiện tốt Nghị quyết 04-NQ/TU ngày 08/4/2016 của Tỉnh ủy, đã đạt 

được một số kết quả nổi bật như: 

- Giá trị sản xuất công nghiệp (giá ss2010) năm 2020 ước đạt 117.480 tỷ 

đồng; tăng trưởng bình quân giai đoạn 2016-2020 ước đạt 14,4%/năm (mục tiêu 

Nghị quyết tăng trưởng giai đoạn 2016-2020 là 15,1%/năm). 

- Công nghiệp hỗ trợ: Giá trị sản xuất công nghiệp (giá ss 2010) năm 2020 

ước đạt 30.560 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng 26% GTSX toàn tỉnh (mục tiêu của Nghị 

quyết đến 2020 chiến 25% GTSXCN toàn tỉnh) 
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- Công nghiệp chế biến (không bao gồm chế biến đá, sản xuất xi măng, thức 

ăn chăn nuôi): Giá trị sản xuất công nghiệp (giá ss2010) năm 2020 ước đạt 18.460 

tỷ đồng, chiếm tỷ trọng 15,7% GTSXCN toàn tỉnh (mục tiêu Nghị quyết đến 2020 

chiếm tỷ 17,3% GTSXCN toàn tỉnh). 

- Công nghiệp chế tạo, lắp ráp: Giá trị sản xuất công nghiệp (giá ss 2010) 

năm 2020 ước đạt 21.445 tỷ đồng, chiến tỷ trọng 18,25% GTSXCN toàn tỉnh (mục 

tiêu Nghị quyết đến 2020 chiếm 18,5% GTSXCN toàn tỉnh) 

- Giá trị sản xuất công nghiệp trong các khu công nghiệp năm 2020 ước đạt 

trên 90.000 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng 76,6% giá trị SXCN toàn tỉnh, tăng trưởng 

bình quân 2016-2020 đạt 24,7%/năm (mục tiêu Nghị quyết đến 2020 chiếm 74% 

GTSXCN toàn tỉnh và tăng trưởng bình quân giai đoạn 2016-2020 là 17%/năm) 

- Các sản phẩm thuộc lĩnh vực công nghiệp hỗ trợ, chế biến, chế tạo, lắp ráp 

giữ được mức tăng trưởng khá giai đoạn 2016-2020 như: Thiết bị điện, điện tử 

tăng bình quân 24,4%; nước giải khát tăng 12,3%; bộ dây điện tăng 16,9%; xe gắn 

máy tăng 19,4%... 

3.3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý ngành. 

a) Quản lý công nghiệp, cụm công nghiệp. 

- Công tác quản lý về cụm công nghiệp (CCN) được duy trì như: nắm bắt 

tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh 

nhằm kịp thời tạo điều kiện, hướng dẫn việc thực hiện các quy định của pháp luật 

trong hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh trong các CCN. Tính đến thời điểm 

báo cáo trên địa bàn toàn tỉnh có 15 cụm công nghiệp với tổng diện tích 314 ha. 

- Tính đến thời điểm báo cáo 13 cụm công nghiệp đang hoạt động thu hút 

172 doanh nghiệp/hộ kinh doanh tham gia sản xuất với tổng mức đầu tư đạt 5.997 

tỷ đồng, trong đó có 160 doanh nghiệp/hộ  kinh doanh đã đi vào hoạt động, thu hút 

12.072 lao động trong đó, lao động phổ thông chiếm khoảng 80% (chủ yếu là lao 

động trong tỉnh). Một số doan nghiệp thu hút lao động chủ yếu là các dự án may 

mặc, sản xuất thức ăn chăn nuôi, sản xuất đồ chơi trẻ em (chiếm 50% tổng số lao 

động trong cụm công nghiệp). Thu nhập bình quân từ 4,0 triệu đến 4,5 triệu 

đồng/người/tháng. Có 6 doanh nghiệp/hội kinh doanh ngừng hoạt động, chưa triển 

khai, 6 doanh nghiệp/hộ kinh doanh đang tiến hành xây dựng cơ bản.  

- Tích cực quản lý hoạt động sản xuất thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý 

của ngành, đặc biệt các nhóm ngành sản phẩm có nguy cơ gây mất an toàn. Hướng 

dẫn các doanh nghiệp sản xuất hàng dệt may trên địa bàn tỉnh thuộc sự điều chỉnh 

của Thông tư 21/2017/TT-BCT thực hiện công bố và dán nhãn hợp quy, chuyển 

đăng tải lên Cổng thông tin điện tử của Sở. 
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 - Thông báo nội dung tư vấn và hỗ trợ của Công ty cổ phần  - Viện nghiên 

cứu Dệt may đến các doanh nghiệp Dệt may trên địa bàn tỉnh trong công tác sản 

xuất khẩu trang vải và khẩu trang vải kháng khuẩn phòng, chống dịch bệnh. 

-Triển khai đề án xây dựng cơ sở dữ liệu công nghiệp; Hướng dẫn các, đơn 

vị, doanh nghiệp đăng ký chương trình công nghiệp hỗ trợ  năm 2021; thực hiện 

tham gia góp ý sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 111/2015/NĐ-CP về 

phát triển công nghiệp hỗ trợ.  

- Báo cáo công tác khuyến công giai đoạn 2014-2020; khảo sát các cơ sở 

thực hiện đề án khuyến công địa phương 2020 và khuyến công quốc gia năm 2021. 

- Rà soát, kiểm tra hồ sơ về cấp kinh phí hỗ trợ đầu tư máy móc, thiết bị, 

dụng cụ sản xuất rượu Vọc tại xã Vũ Bản, huyện Bình Lục với kinh phí đề nghị 

cấp hỗ trợ 300 triệu đồng. 

- Tham mưu UBND tỉnh cung cấp các thông tin giới thiệu nghề và làng 

nghề truyền thống trên địa bàn tỉnh Hà Nam gửi Hiệp hội làng nghề Việt Nam để 

viết ấn phẩm: “Làng nghề Việt Nam - Miệt mài cuộc hành trình di sản”.  

- Cung cấp thông tin 02 doanh nghiệp đề nghị cấp nhãn hiệu chứng nhận 

hàng Việt Nam chất lượng cao năm 2020. 

- Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, mặt hàng khẩu 

trang và nước rửa tay diệt khuẩn bị khan hiếm. Nhằm tháo gỡ khó khăn cho các tổ 

chức, doanh nghiệp, Sở Công Thương Hà Nam đã hỗ trợ đặt mua trên 50.000 chiếc 

khẩu trang kháng khuẩn cho các cơ quan, đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh. 

b) Quản lý kỹ thuật-An toàn và Môi trường. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước lĩnh vực hóa chất, lĩnh vực khai 

thác khoáng sản đặc biệt là việc sử dụng vật liệu nổ cũng như thiết kế công trình 

mỏ, công trình chuyên dụng;  tham gia bảo vệ môi trường ..... trong năm Sở đã tiếp 

nhận thẩm định hồ sơ đề nghị cấp mới, cấp lại 36 giấy phép sử dụng vật liệu nổ 

công nghiệp (VLNCN) cho 33 doanh nghiệp. Tiếp tục tổ chức giám sát hoạt động 

Vật liệu nổ công nghiệp tập trung vào các vị trí nổ mìn nhạy cảm có nhiều khiếu 

nại của nhân dân xung quanh khu vực nổ mìn. Ban hành văn bản yêu cầu 01 doanh 

nghiệp dừng hoạt động vật liệu nổ công nghiệp thời hạn 01 tháng. Tổ chức Hội 

nghị tập huấn kỹ thuật an toàn VLNCN cho người quản lý của doanh nghiệp sử 

dụng VLNCN trên địa bàn. Tổng hợp số liệu VLNCN đơn vị được phép sử dụng 

năm 2020 gửi các cơ quan liên quan phối hợp quản lý. Ban hành văn bản yêu cầu 

thực hiện quy định về hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, khai thác khoáng sản trên 

địa bàn. Tiếp nhận thẩm định 13 thiết kế cơ sở, thiết kế cơ sở điều chỉnh, báo cáo 

kinh tế kỹ thuật dự án khai thác khoáng sản làm vật liệu xay dựng thông thường. 
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- Tham gia 45 hội đồng thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường, 04 

đoàn kiểm tra việc hoàn thành các công trình bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn 

vận hành của 49 dự án hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn. 

- Thẩm định, cấp 01 giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh hóa chất nằm 

trong danh mục Hóa chất sản xuất kinh doanh có điều kiện trong ngành công 

nghiệp. Ban hành văn bản đôn đốc các doanh nghiệp có hoạt động hóa chất thực 

hiện các quy định của pháp luật. Thực hiện giám sát diễn tập ứng phó sự cố hóa 

chất đối với công ty TNHH Pin GP Việt Nam. Tiếp nhận 12 hồ sơ biện pháp phòng 

ngừa ứng phó sự cố hóa chất của doanh nghiệp. 

c) Quản lý Năng lượng. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý năng lượng trên địa bàn tỉnh, trong năm 

2020 Sở đã thực hiện 119 nhiệm vụ thuộc lĩnh vực quản lý năng lượng bao gồm 

các nhiệm vụ được giao trong Chương trình công tác năm 2020, có 08 nhiệm vụ 

đột xuất được Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao cho ngành. Các nhiệm vụ đều được triển 

khai thực hiện hoàn thành đảm bảo yêu cầu, chất lượng, thời gian theo yêu cầu. 

- Phối với với Ban quản lý các KCN, ngành điện và các doanh nghiệp trên 

địa bàn tỉnh thực hiện kiểm định an toàn kỹ thuật và các thiết bị, dụng cụ điện từ 

1kV đến 35kV. Thí nghiệm định kỳ thiết bị trên lưới điện phân phối. 

- Thực hiện tốt công tác giám sát tình hình cung cấp điện, tiến hành kiểm tra 

hệ thống lưới điện của các đơn vị phân phối và bán lẻ điện trong các khu công 

nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Nam. Gồm lưới điện do Công ty xây dựng Miền Bắc 

quản lý vận hành tại KCN Đồng Văn 3, Đồng Văn 1, 2 mở rộng; lưới điện do 

Công ty đầu tư và dịch vụ năng lượng Bát Cảnh Sơn quản lý vận hành tại KCN 

Đồng Văn 4; lưới điện do Công ty Điện lực Hà Nam quản lý vận hành tại các KCN 

Châu Sơn, Thanh Liêm, Đồng văn I-II, Hòa Mạc. Qua kiểm tra có văn bản tổng 

hợp tình hình kiểm tra hệ thống lưới điện của các đơn vị phân phối và bán lẻ điện 

trong các KCN trên địa bàn tỉnh, tham mưu lãnh đạo Sở có văn bản của Tổ giám 

sát yêu cầu ngành điện khắc phục, đồng thời báo cáo UBND tỉnh nắm bắt, chỉ đạo 

- Kiểm tra công tác đảm bảo an toàn hành lang lưới điện cao áp trên địa bàn 

tỉnh. Tổ chức Hội nghị thống nhất xử lý các điểm vi phạm quy định về an toàn 

điện, bảo vệ an toàn lưới điện cao áp 110kV, 35kV trên địa bàn thành phố Phủ Lý. 

- Tổ chức thành công các Hội nghị: Hội nghị giải quyết điểm vi phạm hành 

lang lưới điện trung thế 110kV, 35kV tại dự án khu nhà ở HDT Hà Nam, phường 

Đồng Văn, thị xã Duy Tiên. Đôn đốc công ty TNHH Thương mại dịch vụ và xây 

dựng HDT thực hiện đúng cam kết về di chuyển đường điện vi phạm hành lang 

lưới điện trung thế 10kV, 35kV tại dự án khu nhà ở HDT Hà Nam, phường Đồng 
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Văn, thị xã Duy Tiên; Hội nghị thống nhất xử lý điểm vi phạm quy định về an toàn 

điện, bảo vệ an toàn lưới điện cao áp 35kV tại trụ sở Đội cảnh sát giao thông trật 

tự, Công an thành phố Phủ Lý; Hội nghị là rõ nội dung để cung cấp thông tin cho 

báo chí phản ánh về việc mất an toàn lưới điện cao thế 500kV từ việc khai thác đá 

của Công ty Hữu Phước tại xã Tân Sơn, huyện Kim Bảng. 

- Định kỳ hàng quý chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Công ty Điện lực 

Hà Nam, UBND các xã phường, Báo, Đài truyền hình thực hiện kiểm tra giá bán 

điện cho sinh viên, người lao động thuê nhà tại các điểm nhà trọ. Báo cáo Cục 

Điều tiết điện lực, báo cáo kết quả thực hiện giảm giá điện, giảm tiền điện cho 

khách hàng sử dụng điện bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 gửi Bộ Công Thương. 

- Hoàn thiện và đề nghị Bộ Công Thương phê duyệt danh mục điều chỉnh 

tiến độ thực hiện và quy mô công suất một số hạng mục trong quy hoạch phát triển 

điện lực tỉnh Hà Nam. 

- Tham mưu UBND tỉnh đề xuất Bộ Công Thương hoàn thiện  việc thụ lý 

hồ sơ trình Chính phủ phê duyệt Đề án điều chỉnh bổ sung đường dây 220kV và 

trạm 220kV Đồng Văn, tiến độ thực hiện TBA 220kV Lý Nhân vào Quy hoạch 

phát triển điện lực giai đoạn 2011-2020, có xét đến năm 2030. 

- Tổng hợp các thông tin tiêu thụ năng lượng của các doanh nghiệp trọng 

điểm năm 2018 và các doanh nghiệp tiêu thụ điện từ 3 triệu kWh/năm năm 2019 

trỏe lên để tổng hợp báo cáo Bộ Công Thương phê duyệt danh sách cơ sở sử dụng 

năng lượng trọng điểm. 

- Hướng dẫn các doanh nghiệp báo cáo định mức tiêu hao năng lượng, đối với 

cơ sở thuộc ngành công nghiệp sản xuất; bia và nước giải khát; thép;  nhựa và giấy. 

- Thực hiện tốt công tác đôn đốc các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm 

báo cáo công tác thực hiện Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. Phối 

hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến 

dịch Giờ Trái đất năm 2020 

d) Quản lý thương mại. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý hoạt động thương mại, thường xuyên năm 

bắt tình hình thị trường, giá cả hàng hóa trên địa bàn tỉnh. Nhìn chung, những 

tháng đầu năm thị trường, giá cả hàng hóa có sự biến động do ảnh hưởng của dịch 

bệnh Covid-19, tuy nhiên nguồn cung hàng hóa đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng của 

nhân dân trong tỉnh, không có hiện tượng khan hiếm và tăng giá đột biến hàng hóa. 

Giá cả các mặt hàng thiết yếu (lương thực, thực phẩm tươi sống, thực phẩm công 

nghệ, các loại nông sản) trên địa bàn tỉnh giữ ở mức ổn định, riêng mặt hàng thịt 
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lợn có sự biến động tăng  giá so với thời điểm trước đó. Mặt hàng xăng dầu có sự 

biến động mạnh theo thị trường thế giới và trong nước. 

- Trước tình hình bùng phát của dịch Covid-19, thực hiện Chỉ thị số 04/CT-

BCT ngày 31/01/2020 của Bộ Công Thương, Sở Công Thương đã ban hành văn 

bản phối hợp với các Sở, ngành liên quan và UBND cấp huyện triển khai các biện 

pháp ứng phó với dịch bệnh nCoV tại địa phương (văn bản số 138/SCT-QLTM  

ngày 05/2/2020); Văn bản về việc tăng cường công tác đảm bảo hàng hóa, lương 

thực, thực phẩm thiết yếu và trang thiết bị y tế trong công tác phòng, chống dịch 

COVID-19 triển khai đến các Siêu thị, trung tâm thương mại trên địa bàn tỉnh 

nhằm đảm bảo cung ứng hàng hóa phục vụ nhu cầu của người dân khi có yêu cầu 

(văn bản số 474/SCT-QLTM ngày 06/4/2020). Yêu cầu các doanh nghiệp sản xuất, 

kinh doanh hàng hóa, lương thực, thực phẩm thiết yếu và trang thiết bị y tế trên địa 

bàn tỉnh tăng  cường sản xuất, cam kết cung cấp đúng thời hạn các mặt hàng trên 

để chung tay cùng các cấp chính quyền và nhân dân trong việc phòng, chống dịch 

bệnh...Thường xuyên theo dõi sát tình hình giá cả thị trường, tổ chức các đoàn 

kiểm tra các siêu thị, trung tâm thương mại, chợ trên địa bàn để nắm bắt tình hình 

cung ứng hàng hóa, giá cả thị trường;. 

- Xây dựng Báo cáo tình hình thị trường, giá cả hàng hóa hàng ngày, hàng 

tuần trước tình hình dịch bệnh Covid-19. Theo dõi, giám sát và quản lý hoạt động 

kinh doanh xăng dầu tại các doanh nghiệp, cửa hàng bán lẻ; việc thực hiện giá bán 

theo điều chỉnh của liên Bộ Công Thương - Bộ Tài chính.Thực hiện thẩm định và 

cấp 20 giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu, trong đó cấp sửa 

đổi, bổ sung 03 cửa hàng, cấp đổi hạn 15 cửa hàng, cấp mới cho 02 cửa hàng. Đến 

nay trên địa bàn tỉnh có 108 doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu với 160 cửa hàng 

bán lẻ xăng dầu và 3 tầu dầu trên sông.  

- Công tác thẩm định, cấp giấy chứng nhận được thực hiện đúng quy định. 

Đôn đốc các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của 

ngành thực hiện đúng các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm. Phối hợp 

với các đơn vị chức năng có liên quan trong việc quản lý đảm bảo các hoạt động 

kinh doanh LPG trên địa bàn tỉnh.  

- Công tác quản lý bán hàng đa cấp, quản lý chợ, siêu thị, TTTM, hội chợ, 

khuyến mại, cấp phép bán buôn rượu, thuốc lá, thực hiện đăng ký hợp đồng theo 

mẫu điều kiện giao dịch chung được duy trì thường xuyên và đảm bảo đúng quy 

định: Theo dõi hoạt động đa cấp của các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn tỉnh 

Hà Nam. Xác nhận đăng ký hoạt động bán hàng đa cấp tại địa phương cho 01 
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doanh nghiệp theo Nghị định 40/NĐ-CP. Phối hợp, cung cấp tài liệu cho Công an 

tỉnh các nội dung liên quan đến Công ty TNHH Thiên Ngọc Minh Uy. 

- Triển khai công tác tuyên truyền hưởng ứng ngày Quyền lợi người tiêu 

dùng Việt Nam 15/3; ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động 

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2020. 

- Phối hợp với Liên minh HTX tỉnh  khảo sát các HTX, hộ nông dân sản 

xuất, kinh doanh trồng rau, củ, quả trên địa bàn huyện Lý Nhân, Bình Lục để lựa 

chọn HTX, hộ nông dân tham gia chủ thể Mô hình chuỗi liên kết phát triển thị 

trường rau, củ, quả trên địa bàn tỉnh Hà Nam trong năm 2020. Phối hợp với Liên 

minh HTX tỉnh, Hội Nông dân tỉnh cung cấp danh sách các doanh nghiệp, nhà 

phân phối trên địa bàn tỉnh Hà Nam để kết nối tiêu thụ sản phẩm nông, thủy sản 

với tỉnh. 

e) Quản lý Xuất nhập khẩu. 

Thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình doanh nghiệp hoạt động xuất 

nhập khẩu trên địa bàn tỉnh tham mưu đề xuất giải quyết những khó khăn, vướng 

mắc của doanh nghiệp; tổng hợp, phân tích, đánh giá và dự báo tình hình xuất nhập 

khẩu trên địa bàn tỉnh thông qua số liệu Chi cục Hải quan. Triển khai Chỉ thị số 

05/CT-BCT ngày 26/2/2020 về triển khai giải pháp tăng cường xuất- nhập khẩu 

trong bối cảnh dịch Covid-19; Nhiệm vụ cụ thể theo Bộ Công Thương chỉ đạo: 

Cục Xuất nhập khẩu; Cục XTTM; Vụ thị trường châu Âu- châu Mỹ; Vụ thị trường 

châu Á- châu Phi. Trước diễn biễn của dịch bệnh Covid-19, Sở đã triển khai, thông 

tin các văn bản chỉ đạo về cơ chế, chính sách, tình hình xuất nhập khẩu tại các cửa 

khẩu biên giới để các doanh nghiệp, thương nhân chủ động, có kế hoạch đảm bảo 

hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa. Nắm bắt thông tin thị trường các nước, các 

văn bản quy phạm hướng dẫn thực thi các cam kết của các Hiệp định thương mại 

tự do mà Việt Nam đã ký kết hoặc tham gia ký kết để tăng cường xuất khẩu, nhằm 

giúp các doanh nghiệp đẩy mạnh xuất khẩu hàng hóa. Đánh giá nhu cầu tiêu thụ 

hàng hóa, nhu cầu nhập khẩu của từng mặt hàng cụ thể, dung lượng thị trường tại 

các nước để thông tin đến các doanh nghiệp trong việc xuất khẩu hàng hóa, nhất là 

tình hình thị trường Trung Quốc, các chương trình xúc tiến thương mại. 

g) Công tác thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

- Từ  đầu năm, Sở đã ban hành Quyết định số 04/QĐ-SCT  ngày  03 tháng 

02 năm 2020 phê duyệt  Kế hoạch công  tác thanh tra, kiểm tra của Sở Công 

Thương năm 2020; Kế hoạch số 111/KH-SCT ngày 21 tháng 01 năm 2020 triển 

khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2020. 
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- Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý của Sở được thực hiện đúng quy định 

của pháp luật. Xác định đúng hành vi vi phạm, xử lý đúng thẩm quyền và áp dụng 

các  biện pháp ngăn chặn kịp thời hiệu quả. Trong năm tiến hành 04 cuộc thanh tra 

với 13 đơn vị theo kế hoạch. 

- Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định số 2775/QĐ-UBND 

ngày 17/12/2019 của UBND tỉnh Hà Nam về việc kiểm tra công tác bảo đảm an 

toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân năm 2020, 

Quyết định số 817/QĐ-UBND ngày 23/4/2020 của UBND tỉnh Hà Nam về việc 

thành lập, đoàn kiểm tra công tác bảo đảm ATTP Tháng hành động vì ATTP năm 

2020, trong đó Sở Công Thương được giao chủ trì Đoàn kiểm tra số 3, đoàn đã tiến 

hành kiểm tra về an toàn thực phẩm tại huyện Lý Nhân, thị xã Duy Tiên, huyện 

Bình Lục và thành phố Phủ Lý, tiến hành xử phạt 03 cơ sở. 

- Tiến hành 09 cuộc kiểm tra đối với 58 doanh nghiệp cụ thể: 03 cuộc kiểm 

tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong kinh doanh xăng dầu đối với 

26 doanh nghiệp; 02 cuộc kiểm tra hoạt động sử dụng hóa chất để 2 sản xuất sản 

phẩm, hàng hóa trong lĩnh vực công nghiệp đối với 09 doanh nghiệp; 01 cuộc kiểm 

tra hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tuân thủ thiết kế cơ sở của dự án khai thác 

khoáng sản đối với 01 doanh nghiệp; 02 cuộc kiểm tra hoạt động đầu tư xây dựng, 

sản xuất, kinh doanh và thực hiện kết luận thanh tra tại các doanh nghiệp trong 

cụm công nghiệp đối với 17 đơn vị; 01 cuộc kiểm tra việc thực hiện các quy định 

của pháp luật về an toàn thực phẩm đối với 05 đơn vị. 

- Tính đến ngày 16/10/2020, đã tiến hành xử phạt vi phạm hành chính đối 

với 30 đơn vị, với tổng số tiền 4 xử phạt vi phạm hành chính là 597.000.000 đồng; 

các doanh nghiệp đã nộp tiền phạt đúng quy định vào Kho bạc Nhà nước tỉnh Hà 

Nam, trong đó: Xử phạt vi phạm hành chính qua công tác thanh tra, kiểm tra: đối 

với 02 đơn vị trong lĩnh vực kinh doanh xăng dầu; 01 đơn vị trong lĩnh vực kinh 

doanh khí dầu mỏ hóa lỏng; 04 đơn vị hoạt động sử dụng vật liệu nổ công nghiệp 

khai thác khoáng sản; 02 đơn vị trong lĩnh vực sử dụng hóa chất; tổng số tiền xử 

phạt là 248 triệu đồng; Xử phạt vi phạm hành chính qua công tác giám sát hoạt 

động vật liệu nổ công nghiệp, cấp phép và đề nghị của các cơ quan chuyên môn 

khác là 18 đơn vị; tổng số tiền xử phạt là 355 triệu đồng 

- Kết quả xử phạt vi phạm hành chính qua tham gia đoàn kiểm tra liên 

ngành của BCĐ tỉnh về kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh: Xử phạt vi 

phạm hành chính đối với 03 đơn vị, số tiền xử phạt VPHC 14 triệu đồng 

h). Chỉ đạo hoạt động sự nghiệp 

- Hoạt động khuyến công - Xúc tiến thương mại: 
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Chỉ đạo Trung tâm KC&XTTM phối hợp với các đơn vị liên quan trong 

việc triển khai tổ chức thực hiện hiệu quả các chương trình khuyến công đã được 

Bộ Công Thương và UBND tỉnh phê duyệt. Trong năm đã hỗ trợ được 16 cơ sở 

công nghiệp nông thôn ứng dụng máy móc tiên tiến, tiến bộ khoa học kỹ thuật vào 

sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp; hỗ trợ 01 cơ sở nâng cao năng lực 

nhận thức và năng lực áp dụng sản xuất sạch hơn trong sản sản xuất công nghiệp; 

phối hợp hỗ trợ cho 08 sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của các cơ sở 

tham gia bình chọn cấp khu vực. 

Tập trung đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại nhằm giúp đỡ doanh 

nghiệp mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm, tìm kiếm cơ hội hợp tác đầu tư sản 

xuất kinh doanh, nâng cao sức cạnh tranh của sản phẩm. Tổ chức các điểm cầu trực 

tuyến tại Hà Nam: Hội nghị hỗ trợ doanh nghiệp SMEs tận dụng cơ hội, thực thi 

hiệu quả EVFTA do Bộ Công Thương phối hợp với Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và 

vừa Việt Nam tổ chức; Hội nghi trực tuyến Chính phủ “về triển khai kế hoạch Hiệp 

định Thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên minh Châu Âu (EVFTA)”. Hỗ trợ 

các doanh nghiệp tham gia các Hội nghi Xúc tiến thương mại trực tuyến do Bộ 

Công Thương tổ chức như: Hội nghị giao thương trực tuyến nông sản, thực phẩm 

Việt Nam- Trung Quốc (Quảng Tây); Việt Nam – trung Quốc (Vân Nam) 2020; 

Việt Nam – Trung Quốc (Trùng Khánh); Hội thảo trực tuyến Xúc tiến thương mại 

Việt Nam- Ấn Độ; Cơ hội và thách thức Covid-19; Xúc tiến thương mại nông sản 

& thực phẩm chế biến (Promoting India- Vietnam Trade in Agricultural & Food 

Nam – Singapore 2020); Hội nghị giao thương trực tuyến xúc tiến thương mại giày 

dép Việt Nam- Hoa kỳ hậu Covid-19. 

Tổ chức và hỗ trợ cho 110 lượt doanh nghiệp tham gia 11 hội chợ, triển lãm 

trong cả nước. Tổ chức 02 phiên chợ đưa hàng Việt về nông thôn, miền núi. Hỗ trợ 

02 doanh nghiệp tham gia Đoàn giao dịch thương mại tại Nhật Bản do Bộ Công 

Thương tổ chức. 

Duy trì và phát triển trang thương mại điện tử, thương xuyên cập nhật liên 

tục các tin tức, sự kiện, văn bản, chính sách pháp luật mới đồng thời tuyên truyền, 

quảng bá giới thiệu các tiềm năng, lợi thế của tỉnh Hà Nam, của các doanh nghiệp, 

làng nghề trong tỉnh đến với bạn bề trong nước và quốc tế. 

- Hoạt động tư vấn phát triển công nghiệp và TKNL: 

Năm 2020 công tác tư vấn phát triển công nghiệp và tiết kiện ăng lương 

được triển khai thực hiện tốt. Sở đã chỉ đạo Trung tâm tư vấn phát triển công 

nghiệp và tiết kiệm năng lương xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình quốc 

gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. Xây dựng 02 phóng sự tuyên 
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truyền tiết kiệm năng lượng trên đài phát thanh truyền hình Hà Nam; xây dựng nội 

dung tờ rơi tuyên truyền tiết kiệm năng lượng. Đăng ký thực hiện Chương trình 

quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2021. 

Thưm mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định 1451/QĐ-UBND ngày 

21/7/2020 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả tỉnh Hà Nam giai đoạn 2020-3030 

III. Phương hướng nhiệm vụ năm 2021. 

1. Phát động phong trào thi đua hoàn thành tốt các chỉ tiêu, kế hoạch cũng 

như hoàn thành tốt các nhiệm vụ đột xuất được Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao, tạo sức 

mạnh đoàn kết, thống nhất nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu đã đề ra. 

2. Phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm, sẵn sáng tiếp nhận và hoàn 

thành tốt các nhiệm vụ đột xuất được giao, cũng như hoàn thành tốt các chỉ tiêu thi 

đua, phát động phòng trào thi đua khắc phục những tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra 

tại Hội nghi kiểm điểm sự điều hành chỉ đạo của Ngành năm 2020. 

4. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Học tập và làm theo tư tưởng,đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”, và thực hiện có hiệu quả Chương trình phòng chống 

tham nhũng, lãng phí đã đề ra. 

5. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục 

hành chính theo hướng tinh gọn, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.  

6. Hưởng ứng và tham gia đầy đủ các hoạt động phong trào thi đua của khối 

Thi đua Kinh tế ngành cũng như của các tổ chức chính trị xã hội phát động. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 

2020, phương hướng nhiệm vụ 2021,Sở Công Thương xin trân trọng báo cáo./.  

 

Nơi nhận: 
- Bộ Công Thương; 

- HĐTĐ,KT tỉnh; 

- Ban TĐKT;  

- Sở Nội vụ; 

- Lưu: VP. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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